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A b s t r a k t

Spolupráce vysokých škol s podnikatelským sektorem je často skloňovaným, avšak u

nás málo rozpracovaným pojmem. Na základě západoevropské literatury práce tento

pojem vymezuje, a to především prostřednictvím popisů jednotlivých forem

spolupráce. Úvodní část se současně věnuje i teoretickým konceptům spolupráce a

jejím ostatním aspektům, jako jsou přínosy, překážky, rizika apod.

Teorie je východiskem pro další část, která v rámci dvou analýz mapuje situaci

v České republice. Analýza realizované spolupráce poukazuje na skutečnost, že

školy nevytváří příliš příznivé prostředí pro spolupráci s podnikatelským sektorem.

Nicméně i přesto k ní v poměrně velké míře dochází. Školy k ní motivuje finanční

přínos a většina zástupců škol se navíc domnívá, že spolupráce nepřináší žádná

rizika a že jí nebrání žádné překážky.

Analýza prostředí pak potvrzuje nedostatečnou podporu spolupráce na centrální

úrovni. Strategické dokumenty dotýkající se spolupráce svým počtem předčí

programy, které spolupráci prakticky podporují. Není tedy překvapením, že ne

všechny aktivity, k jejichž podpoře se strategické dokumenty hlásí, jsou skutečně

podpořeny. Navíc chybí strategický dokument, který by spolupráci systematicky a

přímo prosazoval.

Závěrečná část práce předkládá návrhy opatření na podporu spolupráce, které byly

vytvořeny na základě nedostatků zjištěných prostřednictvím analýz. Opatření se

dotýkají centrální úrovně politiky i samotných vysokých škol.

1 Úvod

1.1 Téma práce

Od 80. let 20. stol. jsme svědky souběhu sil, které postupně mění roli vysokých škol

ve společnosti. Jak se školy přizpůsobují těmto silám a společenským změnám, mění

se z center učení a dodavatelů vědění na komplexnější organizace s mnohými cíli a

„produkty“. Mění se tak i jejich zpětný vliv na společnost a regionální prostředí, ve

kterém se nacházejí.

Změnu v roli vysokých škol lze zjednodušeně vysvětlit následujícími, na sebe

navazujícími premisami: a) žijeme ve stále více znalostní a globální ekonomice, b)

abychom v tomto prostředí obstáli, státy a regiony musí být schopné dlouhodobě

generovat a rozvíjet inovační jedince, organizace a soukromé společnosti, c) vysoké

školy mají schopnost být zdrojem kvalitních lidských zdrojů, znalostí a technologií,

tedy podnětů inovačního a podnikatelského prostředí. [Goldstein, Maier a Luger

1995] V současné době tedy panuje přesvědčení, že vysoké školy jsou motorem

ekonomického růstu a vývoje.

Avšak tato změna v postavení vysokých škol neprobíhá tak, jak by si mnozí přáli.

„Zatímco ve Spojených státech a Japonsku pokračuje přechod ke společnosti

založené na znalostech, Evropa poněkud zaostává. Je například pozadu v 10 z 11

ukazatelů měřících stupeň inovačního potenciálu. (…) Za jeden z důvodů

neúspěšného „dohánění“ svých konkurentů a snižující se konkurenceschopnosti

Evropy na světovém trhu je považováno právě nedostatečné sepětí mezi vysokými

školami a podnikatelskými subjekty.“ [Vlk 2005; 56] K úspěšné tvorbě inovací a

technologickému rozvoji dochází totiž podle expertů tam, kde jsou podnikatelské

subjekty schopny zaměstnat velký počet vysoce kvalifikovaných absolventů a úzce

spolupracovat s místními institucemi terciárního vzdělávání. [Vlk 2005]

Spolupráce vysokých škol a podnikatelského sektoru se tedy stala centrem

pozornosti evropských, národních i regionálních politik, včetně těch českých, a těžko

najdeme strategii, která by odmítala interakci škol a podniků podpořit. Avšak

nalezneme také nějaké vymezení spolupráce těchto aktérů? Co všechno lze do této

oblasti zahrnout? A máme dostatek poznatků o současné situaci v oblasti spolupráce

škol a podniků, na základě kterých bychom mohli vytvářet systém podpory této

spolupráce?

Spíše se zdá, že se v poslední době stala v České republice spolupráce škol a

podniků „módní frází, kterou nikdo neurazí, ale současně jí málokdo umí dát reálný

obsah“ [Vlk 2006; 39]. Šíří se informace o spolupráci typu „české školy málo

spolupracují“, „spolupracují pouze technicky zaměřené školy“ nebo „školy a podniky

nechtějí spolupracovat“. Lze však na základě takovýchto a podobných výpovědí,

které jsou založeny na základě dílčích či žádných zkušeností, vytvářet politiku

podpory spolupráce vysokých škol a podnikatelského sektoru?

Pokud v České republice chceme mít vysoké školy, které jsou „motorem

ekonomického růstu a rozvoje“ a podpořit tuto jejich funkci smysluplnou politikou

podpory spolupráce škol a podniků, potřebujeme definovat tuto spolupráci, zjistit, jaký

je její současný stav, a v neposlední řadě vědět, co této spolupráci brání.

1.2 Cíl práce a formulace hypotéz

Tato práce si klade tři základní cíle. Prvním z nich je vymezení obsahu spolupráce

vysokých škol a podnikatelských subjektů na základě zahraničních, převážně

západoevropských, zkušeností. Druhým cílem je nahlédnout na stav spolupráce

v České republice a předložit analýzu realizované spolupráce a aspektů s ní spjatých

a analýzu příznivosti a vhodnosti prostředí, v rámci kterého se spolupráce vysokých

škol s podniky realizuje. Tyto analýzy by současně měly poukázat na překážky

spolupráce a identifikovat hlavní problémové oblasti. Posledním stanoveným cílem je

na základě zjištěných nedostatků a rezerv ve spolupráci a v její podpoře navrhnout

konkrétní opatření, která by tyto nedostatky zmírnila.

Základní výzkumné otázky tedy znějí takto:

� Je ve strategických dokumentech vyjádřena podpora všem formám

spolupráce a formám jejího navazování?

� Podporují rozvojové programy všechny formy spolupráce a formy jejího

navazování?

� Jsou všechny formy podpory spolupráce deklarované ve strategických

dokumentech skutečně realizovány?

� Existuje na školách příznivé prostředí pro spolupráci s podnikatelskými

subjekty?

� Jaké formy spolupráce převažují?

� Využívají vysoké školy dostatečně jednotlivé formy navazování spolupráce?

� Kdo spolupráci navazuje častěji, vysoké školy nebo podnikatelské subjekty?

� Kdo nejčastěji navazuje spolupráci v případě jejího navazování ze strany

vysokých škol.

� Převažují formální formy spolupráce nad neformálními?

� Spolupracují technicky zaměřené vysoké školy s podnikatelskými subjekty

více než školy netechnicky zaměřené?

� Co je hlavním přínosem spolupráce?

� Jaké překážky brání spolupráci mezi vysokými školami a soukromým

sektorem?

� Existují nějaká rizika spolupráce?

Na základě výzkumných otázek byly formulovány následující hypotézy:

� Strategické dokumenty vyjadřují podporu všem formám spolupráce a formám

jejího navazování.

� Rozvojové programy podporují všechny formy spolupráce a formy jejího

navazování.

� Všechny formy podpory spolupráce deklarované ve strategických

dokumentech jsou realizovány.

� Na školách neexistuje příznivé prostředí pro spolupráci s podnikatelskými

subjekty.

� Žádná z forem spolupráce výrazně nepřevažuje nad ostatními formami.

� Vysoké školy dostatečně nevyužívají jednotlivé formy navazování spolupráce.

� Vysoké školy jsou pasivní v navazování spolupráce s podnikatelským

sektorem a spolupráci navazují většinou podnikatelské subjekty.

� Na straně vysokých škol spolupráci navazují nejčastěji akademičtí

pedagogové a výzkumníci.

� Spolupráce má většinou neformální charakter.

� Technicky zaměřené vysoké školy spolupracují s podnikatelským sektorem

mnohem více než školy s netechnickým zaměřením.

� Nejvýznamnějším přínosem spolupráce jsou finance.

� Vnitřní překážky převažují nad překážkami vnějšími.

� Vzhledem k omezenému rozsahu spolupráce neexistují významná rizika.

1.3 Terminologie

Problematika spolupráce vysokých škol a podnikatelského sektoru neobsahuje

složitou terminologii. Nicméně je třeba vymezit oba pojmy představující

spolupracující aktéry: vysoká škola a podnikatelský sektor.

Vysoká škola je vzdělávací instituce poskytující terciární vzdělávání.1 Vysoké školy

se v českém vzdělávacím systému dělí dle činnosti na:

� univerzitní – může uskutečňovat všechny typy studijních programů a kromě


[…]


Polostrukturované dotazníky budou využity k provedení kvantitativního průzkumu,

který se zaměří na základní charakteristiky realizované spolupráce, a případová

studie bude podrobně analyzovat spolupráci na vybraných vysokých školách. Obě

tyto metody by měly přinést informace o tom, jaké druhy spolupráce školy

uskutečňují a co jim přináší. Dále by měly poukázat na problémy a překážky

spolupráce a s tím související možnosti řešení. Informace budou získávány

od kompetentních představitelů vysokých škol, některých podniků a MŠMT.

Předběžný obsah práce a stručný obsah jednotlivých kapitol

1. Spolupráce veřejných vysokých škol se soukromých sektorem

a. Historie a formy spolupráce – operacionalizace a teoretický rozbor

jednotlivých forem spolupráce (smluvní výzkum, konzultanství, participace

akademiků na aktivitách podniků, participace odborníků z podniků na

aktivitách škol, celoživotní vzdělávání, spolupráce při tvorbě studijních

programů a profilu absolventa, stáže a praxe studentů, zadávání

diplomových prací, kluby absolventů, finanční podpora studia ze strany

podniků apod.) včetně jejich vývoje a současného využití

b. Význam spolupráce – poukázání na přínos vazby mezi vysokými školami a

soukromým sektorem: transfer znalostí, kvalita školy, uplatnitelnost

absolventů, finanční příjem apod. s ohledem na dobré příklady ze zahraničí

c. Rizika spolupráce vysokých škol se soukromým sektorem – upozornění

na některá nebezpečí, která mohou vzniknout ze spolupráce mezi vysokými

školami a podniky a která mohou ohrozit chod vysokých škol a jejich

primární cíle, tedy výuku a výzkum

2. Situace v České republice

a. Prostředí pro spolupráci – analýza příznivosti a vhodnosti prostředí pro

spolupráci s ohledem na legislativní opatření a aktivity MŠMT (Dlouhodobý

záměr MŠMT, rozvojové programy pro vysoké školy vyhlašované MŠMT

apod.)

b. Současný stav – obecná analýza spolupráce mezi českými veřejnými

vysokými školami a soukromými podniky v podobě rozboru dlouhodobých

záměrů škol (vůle ke spolupráci) a v podobě výsledků kvantitativního

dotazníkového průzkumu (aktivity vysokých škol, realizovaná spolupráce,

překážky spolupráce apod.)

c. Případové studie – podrobná analýza realizované spolupráce na dvou

vybraných vysokých školách

d. Identifikace problémových oblastí a překážek spolupráce – shrnutí

zjištěných nedostatků a rezerv spolupráce

3. Návrh opatření k podpoře spolupráce a odstranění překážek

a. Centrální úroveň – návrh konkrétních opatření a aktivit MŠMT, které

podpoří spolupráci vysokých škol a podniků

b. Úroveň vysokých škol – návrh opatření ze strany vysokých škol, které

zmírní identifikované nedostatky a prohloubí jejich spolupráci se soukromým

sektorem

Seznam základní literatury a dokumentů

Dlouhodobé záměry veřejných vysokých škol

Festová, J. (2003). Zaměstnatelnost absolventů vysokých škol. Praha: NUOV

Frýdová, E., H. Šebková. (2003). Spolupráce vysokých škol se sférou podnikání ve

vybraných zemích. Praha: CSVŠ

Frýdová, E., J. Šturzová. (2004). Dotazníkové šetření ke spolupráci vysokých škol

s výrobními a servisními podniky. Praha: CSVŠ

Koncepce reformy vysokého školství v ČR. (2004) Dostupný z WWW:

http://www.msmt.cz.

Kratochvíl, O. (2004). Proč mají absolventi potíže na trhu práce. Praha: EPI

Krajková, D. (2004). Terciární vzdělávání v Německu, spolupráce vysokých škol

s praxí. Praha: CSVŠ.

MŠMT ČR. (2003). Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové,

umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol pro rok 2004.

Dostupný z WWW: http://www.msmt.cz.

MŠMT ČR. (2004). Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové,

umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol pro rok 2005.

Dostupný z WWW: http://www.msmt.cz.

MŠMT ČR. (2001). Národní program rozvoje vzdělávání v České republice (Bílá

kniha). Praha: Ústav pro informace ve vzdělání

Roth, O. (2003). Podpora vysokoškolského studia ze strany podniků. Praha: CSVŠ

Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy vyhlašované MŠMT

Sociální a ekonomické souvislosti integrace České republiky do Evropské unie.

(2002). Praha: Rada vlády ČR pro sociální a ekonomickou strategii

Strategie rozvoje lidských zdrojů pro Českou republiku 2003. (2003) Dostupný

z WWW: http://www.vlada.cz.

MŠMT ČR. (2001). Strategie rozvoje terciárního vzdělávání. Dostupný z WWW:

http://www.msmt.cz.

Šrámek, J. (2003). Analýza spolupráce univerzit s průmyslem. Praha: CSVŠ

Šrámek, J. (2003). Austrálie – spolupráce univerzit s podniky praxe. Praha: CSVŠ

Šturzová, J. (2003). Význam univerzit a vysokých škol pro regiony. Praha: CSVŠ

Šturzová, J. (2004). Spolupráce francouzských vysokých škol s podniky – vědecko

technologický park Sophia Antipolis. Praha: CSVŠ

Wright, P.W.G. (1990). Industry and Higher Education. Collaboration to improve

student’s learning and training. Buckingham: SRHE, Open University Press

Zákon č. 111/1998 Sb. – zákon o vysokých školách

Denisa Škopová Mgr. Aleš Vlk