## Posudek konzultanta

Autorka práce: Denisa Škopová

Název práce: Spolupráce vysokých škol s podnikatelským sektorem v České republice

Denisa si za téma své práce vybrala oblast, která se dostává do popředí zájmu na všech různých úrovních včetně agendy EU. Zvýšená spolupráce mezi vysokoškolskými institucemi a aktéry v podnikatelské a veřejné sféře je označována jako jeden z důležitých předpokladů konkurenceschopnosti moderní ekonomiky založené na znalostech. Na úrovni nadnárodní je problematice věnována velmi pečlivá pozornost jak ze strany Evropské komise (viz například dokumenty *Mobilising the brainpower of Europe: enabling universities to make their full contribution to the Lisbon Strategy, Europe needs more scientists atd.*), tak ze strany regionů (pracovní skupina *SMEs and Universities* v rámci *European Regions Research and Innovation Network*, konference *OECD Fostering Entrepreneurship: The Role of Higher Education* v roce 2005 a mnoho dalších aktivit). Z tohoto hlediska je nutné vyzdvihnout skutečnost, že v České republice díky předkládané práci vznikl materiál, který na velmi vysoké úrovni podrobným způsobem oblast zájmu mapuje a přináší i zajímavá empirická zjištění.

Práce je velmi vhodně rozdělena do jednotlivých částí. Kapitola 2 naznačuje historii spolupráce, dotýká se vybraných teoretických konceptů a popisuje jednotlivé formy spolupráce. Samostatně je postavena kapitola navazování spolupráce vhodně představující některé zajímavé institucionální struktury, kterými jsou například klastry či vědeckotechnologické parky. Jsou zmíněny i význam spolupráce, překážky spolupráce a její vybraná rizika.

Samostatnou část tvoří kapitoly 3, 4 a 5, jež jsou věnovány specifickému prostředí v České republice. První část testuje pomocí výzkumného šetření stanovené hypotézy. Jak správně Denisa uvádí v limitech analýzy, výsledky nelze považovat za vypovídající ve všech směrech – důležitým faktorem je především subjektivní postoj jednotlivých respondentů a vztah a úroveň přenosu informací mezi rektorátními a fakultními pracovišti. Přesto práce naznačuje zajímavé skutečnosti a tendence.

Za užitečnou a přínosnou považuji především část analyzující prostředí pro vzájemnou spolupráci. Denisa věnovala velmi pečlivou pozornost všem zásadním strategickým a programovým dokumentům, které mají na danou oblast vliv. Ve své podstatě tak potvrzuje

tendenci, která charakterizuje přístup k vysokému školství za posledních 16 let, v některých aspektech však k veřejné politice obecně. V první fázi (po roce 1990) byl kladen důraz především na legislativní nástroje. Ve druhé fázi došlo ke tvorbě mnoha strategických dokumentů, které však mají často pouze deklaratorní charakter. Operacionalizace strategických dokumentů do konkrétních nástrojů stále pokulhává.

Část 4 obsahuje doporučení, z nichž některá jsou velmi podnětná a zajímavá, jiná se opakují z různých stran již několik let bez konkrétnější odezvy. Například ohledně účasti vysokoškolských pracovníků na přípravě legislativy (str. 98) lze konstatovat, že příprava legislativních opatření týkajících se vysokých škol byla často limitována pouze na akademické pracovníky a pracovníky MŠMT (viz například historii tvorby zákona 111/1998 Sb.). V mnoha případech by bylo naopak vhodné, aby se diskuse a utváření legislativního rámce účastnili i zástupci institucí stojících mimo akademickou sféru.

Přes několik drobných nedostatků vesměs grafického a gramatického charakteru považuji předloženou diplomovou práci za velmi kvalitní. Ve všech oblastech splňuje a někdy i překračuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji jí ohodnotit známkou *výborně* a v případě úspěšného obhájení navrhuji práci nominovat na cenu děkana. Současně jsem toho názoru, že vybrané části práce by bylo vhodné publikovat v odborném tisku.

Na závěr připojím několik otázek, které mohou být vzneseny v průběhu obhajoby. Myslí si autorka, že lze nějakou technikou dospět ke zjištění skutečného stavu spolupráce vysokých škol a podnikatelského sektoru v České republice? Dokázali bychom tuto spolupráci nějakým způsobem kvantifikovat? Existuje určité riziko zanedbání výukového poslání vysokých škol (teaching) na úkor zvýšené spolupráce s podnikatelským sektorem? Mají české vysoké školy v současné době kapacitu (finanční, personální atd.) efektivně plnit své zásadní poslání?

Aleš Vlček

15.6. 2006